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Souhrn:

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část práce pojednává o tom, co si představit pod pojmem tým

a týmová spolupráce, jak takový tým má vypadat, co jednotlivé členy týmu spojuje,

jak vzniklá atmosféra ovlivňuje jednotlivé členy a co studentům napomáhá zařadit se

do týmu.

Praktická část je zaměřena na pohled studenta ošetřovatelství a všeobecných

sester na vykonávání ošetřovatelské praxe a na aspekty ovlivňující spokojenost

studentů s ošetřovatelskou praxí.
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ÚVOD

Nezbytnou součástí vzdělávání současných studentů je nejen kvalifikace

teoretických znalostí, ale především její uplatnění v praxi. Praktická výuka se tedy

stává stěžejní, povinnou součástí vzdělávání studentů v oboru ošetřovatelství.

Hlavní úlohou studentů na praxi není jen uplatňovat svoje znalosti, dovednosti

a získávání nových zkušeností, ale především umět se zařadit do týmu a spolupracovat

s ním. Aby mohla být praktická výuka považována za úspěšnou, je nutné umět

studenta praxí vést.

K efektivnímu plnění ošetřovatelské praxe neslouží jen týmová spolupráce,

vedení rozhovoru se studenty a rozdělování úkolů, ale hlavně vedení během praxe.

Aby vedení studenta bylo efektivní je zapotřebí supervize.

Studenti se během plnění praxe dostávají do ošetřovatelského procesu. Během

něj by tudíž měli nabývat odpovědnosti, dále umět spolupracovat a komunikovat

s členy týmu. Každý student by měl být seznámen s typem oddělení a úkony,

se kterými se na pracovišti setká. Pracovníci daného oddělení by měli být naopak

seznámeni se studentovými zkušenostmi, znalostmi a dovednostmi. Jedním takovým

způsobem, jak reflektovat studenta, je právě supervize.

Ve zdravotnických týmech je důležité dodržovat stanovené normy, navzájem se

respektovat, mít jasně stanovené kompetence, cíle a odpovědnost. V týmech je velice

důležitá vzájemná důvěra mezi jednotlivými členy, umět mezi sebou navzájem

komunikovat a vyjádřit si oporu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OŠETŘOVATELSKÝ TÝM

1.1 Charakteristika týmu

Tým je skupina lidí, kteří spolu spolupracují na společném, časově omezeném

cíli a při dosahování plnění společného cíle jsou na sobě závislí. (Kolajová, 2006)

Týmem se rozumí společnost, oddělení, firma, ale i spolupracovníci, rodina,

kluby nebo i zájmové kroužky, sporty, kde jsou dva a více členů. V takto vzniklých

společenstvích každý člen přispívá svoji energií, dovednostmi, schopnostmi

a znalostmi. Nově příchozímu členu nebo nově příchozímu zaměstnanci vstupujícímu

do pracovního týmu se může stát, že si vyslechne tvrzení, že v této skupině spolu

pracují jako tým, že zde fungují jako tým, ale posléze zjistí, že tato skupina lidí

nejedná jako tým, ale jako pracovní skupina. A rozdíl mezi pracovní skupinou

a týmem je dosti značný. Tým představuje řadu schopností, které se jeví současně,

a těmi jsou soudržnost, koordinace, týmová práce a zaměření se na vykonávání

stanoveného cíle společnými silami. Zároveň tým spojuje jedna společná myšlenka

a tou je, že různí členové týmu plní různé role k dosažení společného výsledku a každý

přispívá svou danou měrou odpovědnosti. (Hayes, 2005; Horváthová, 2008)

1.2 Vlastnosti týmu

Každý tým si vytváří svoji strukturu hodnot, dle níž se týmy vzájemně ovlivňují.

Na základě stanovených hodnot a norem se vytváří vlastnost týmu. Ovlivňování

skupin může být pozitivní, nebo negativní. V takto vzniklých týmech, které pojí

struktura hodnot, si členové týmu navzájem cení například přátelství nebo odbornosti,

kterou každý z členů vlastní. Další vlastností je přizpůsobení se normám. Bez toho,

aniž by se členové týmu přizpůsobili stanoveným vnitřním normám týmu, nelze říci,

že se jedná o tým, v němž by docházelo k identitě se skupinou. Normou se myslí

jakýsi standard, který vyjadřuje určitý stupeň chování. Při poruše stanovených norem

může jedinec očekávat vyloučení ze skupiny. (Grohar- Murray; Dicroce, 2003)

Jako názornou ukázku z prostředí zdravotnictví uveďme přicházející sestru na

oddělení, která dovede velice obratně a zručně pracovat s novými lékařskými
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a technologickými přístroji. Sestry mohou velice negativně reagovat na její

kompetentnější chování a cítit se ohroženy jejími projevovanými schopnostmi

a znalostmi. Čím ji mohou i následně vyloučit ze skupiny, protože přesahovala

stanovený standard ve skupině. Můžeme tento fakt shrnout tak, že přizpůsobení se

stanoveným normám rovná se být členem týmu. (Grohar- Murray; Dicroce, 2003)

Nemá-li jedinec pocit, že mu skupina může zajistit postavení, nebude mít ani

přílišnou motivaci se do skupiny zařadit. A bude-li se člen dívat na skupinu, ve které

neuvidí pozitivní členství, zapojení bude probíhat s pochybami. Zde je důležitá role

vedoucího skupiny, který by měl umět podpořit schopnosti jednotlivých členů

i nečlenů, které skupina vyčlenila na okraj, a uvést jejich odlišnosti v soulad. (Grohar-

Murray; Dicroce, 2003)

1.3 Struktura týmu

Strukturou sociálních skupin se rozumí, že každý jednotlivec má vytvořenou

svoji pozici, roli a status. Každý člen skupiny zaujímá jistou pozici určenou jistými

aspekty svého působení vůči ostatním členům skupiny, která se vyjadřuje v dimenzích.

Pozice může být přiřazená, podřazená či nadřazená. Jistá pozice nese v sobě soubor

očekávání, která se týkají chování člena ve skupině. (Řezáč, 1998)

V sociální psychologii se chování člena označuje jako sociální role a dle plnění

této role se řadí do hierarchie pozic. A zařazení člena skupiny do hierarchie pozic

z hlediska prestiže se označuje jako sociální status. Jakou pozici jedinec ve skupině

zaujme, posuzují ostatní členové skupiny podle jeho chování a projevů ve zmíněných

dimenzích. Jisté šetření prokázalo, že podstatný význam na posouzení svého člena se

děje podle jistých kriterií, jako jsou: sociální atraktivita, podíl na skupinovém životě,

způsob sebeprosazení a mravní profil osobnosti. (Řezáč, 1998)

Jednotlivá kritéria mohou významně kolísat, a to v závislosti na typu skupiny

a obsahu činností ve skupině. Jedná se především o přijímání, odmítání, sympatii,

antipatii, uznání či despekt. (Řezáč, 1998)

A to, jaké postavení jedinec zaujme, závisí především na tom, jestli ho skupina

přijme jako svého člena, nebo ho odmítne. (Řezáč, 1998)
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1.4 Funkce týmu

V týmech je velice důležité, jaké vztahy se v nich vytvářejí. Důvod důležitosti

vztahů je uveden níže v popsaných cílech formálních a neformálních skupin.

(Kolajová, 2006)

Funkce v týmu se rozlišuje na formální a neformální. Formálním týmem se

myslí schopnost koordinovat činnosti, řešit složité úkoly a rozvíjení nových myšlenek

směřujících k dosažení úkolu. Neformální neboli individuální funkce slouží k naplnění

potřeb členů skupiny. O týmech formálních se hovoří, jestliže vytvářejí například

vedení organizace k dosažení společného cíle nebo je v souladu s posláním,

strategickými cíli a vizí odvozeny od organizace. (Kolajová, 2006)

Cíle formálních skupin jsou například: „vyřešení složitého úkolu na základě

vzájemně závislé činnosti členů týmu; vznik, podpora, rozvoj nových myšlenek

a kreativní řešení; možnost koordinace práce a kritika různých alternativ; učí, rozvíjí

a vede své členy po stránce odborné i psychologické.“ (Kolajová, 2006, s. 19)

Týmy neformální mají tyto funkce: uspokojení přátelství, která upevňují,

a zvyšují potřebu uznání a sebeurčení, dále se snaží eliminovat úzkost a pocity

bezmocnosti a nejistoty a také se společně řeší osobní mezilidské vztahy. (Kolajová,

2006)

1.5 Role v týmu

Role nemusí hrát každý, který se kdy ocitne na pracovišti, kdy dotyčného úlohou

je plnit požadavky pro danou pracovní pozici. Může zahrnovat nejen postup při


[…]


Otázka č. 10: Volíte raději praxe, kde pracujete samostatně, nebo dáváte přednost

kolektivní praxi, kde jste se svými kolegyněmi? Z jakého důvodu?

Otázka č. 11: Jak hodnotíte celkově průběh ošetřovatelské praxe?

Příloha č. 2: Rozhovory se sestrami/všeobecným ošetřovatelem

Otázka č. 1: Podle čeho si myslíte, že si studenti volí praktickou výuku na vašem

pracovišti?

Otázka č. 2: Jak spolupracujete se studenty na jejich plnění úkolu?

Otázka č. 3: Čeho si na studentech nejvíce ceníte?

Otázka č. 4: Jak studenty v průběhu praxe vedete?

Otázka č. 5: Jak se ke studentům stavíte, když vyjádří jisté obavy k nějaké činnosti?

Otázka č. 6: Požádali jste někdy studenta, aby provedl výkon, ke kterému by nebyl

kompetentní? O jaký výkon se jednalo?

Otázka č. 7: Vnímáte rozdíl mezi studenty, kteří mají zdravotnického asistenta oproti

těm, kteří zdravotnického asistenta nemají?

Otázka č. 8: Jak byste celkově zhodnotil/a praxi studentů na vašem oddělení?

Příloha č. 3: Minimální požadavky na programy k získání odborné způsobilosti

k výkonu nelékařského zdravotnického povolání

Minimální požadavky na programy k získání odborné způsobilosti k výkonu

nelékařského zdravotnického povolání (vyhláška 39/2005 Sb.)

1) Odborná způsobilost k výkonu nelékařského zdravotnického povolání se získává

absolvováním akreditovaného studijního programu, školního vzdělávacího programu,

akreditovaného vzdělávacího programu, vzdělávacího programu kurzu nebo

specializačního programu.

2) Studium v programech uvedených v odstavci 1 poskytuje znalosti a dovednosti,

které umožní vykonávat činnosti stanovené zvláštním právním předpisem, a znalosti

a dovednosti

a) v etice zdravotnického povolání v oboru,

b) v administrativních činnostech ve zdravotnictví, zejména ve vedení dokumentace

týkající se oboru, včetně elektronické podoby této dokumentace,

c) v organizaci a řízení zdravotní péče,

d) v základech podpory a ochrany veřejného zdraví, včetně prevence nozokomiálních

nákaz,

e) v první pomoci a zajišťování zdravotní péče v mimořádných a krizových situacích,

f) v právních souvislostech poskytování zdravotní péče v oboru,

g) uvedené v § 4 až 41.

3) Programy uvedené v odstavci 1 obsahují teoretickou výuku a praktické

vyučování nebo praxi (dále jen "praktické vyučování"). Teoretická výuka musí být

vyvážená a koordinovaná s praktickým vyučováním tak, aby znalosti a dovednosti

podle odstavců 4 a 5 mohly být získány odpovídajícím způsobem.

4) Teoretická výuka je ta část výuky, při níž se v programech uvedených v odstavci 1

získávají vědomosti a profesionální dovednosti nezbytné pro plánování, poskytování

a vyhodnocování zdravotní péče v příslušném oboru a pro činnosti s touto zdravotní

péčí související.

5) Praktické vyučování je ta část výuky, při níž se v programech uvedených v odstavci

1 získávají v přímém a nepřímém kontaktu se zdravými a nemocnými jedinci

dovednosti potřebné pro plánování, poskytování a vyhodnocování zdravotní péče v

příslušném oboru na základě získaných vědomostí a dovedností. Studující se učí být

členem týmu, být vedoucím týmu, poskytovat informace, edukovat a provádět

zdravotní výchovu jednotlivců i skupin a přebírat odpovědnost za poskytovanou

zdravotní péči. Tato výuka probíhá ve zdravotnických zařízeních a ostatních

zařízeních určených programy uvedenými v odstavci 1, zejména v sociálních

zařízeních a ve vlastním sociálním prostředí jedinců. Odpovědnost za organizaci

a odbornou úroveň praktického vyučování nesou pověřené osoby, které splňují

požadavky na výkon zdravotnického povolání, popřípadě také pedagogického

povolání podle zvláštního právního předpisu a jsou způsobilé k provádění činností,

které jsou obsahem praktického vyučování. Do praktického vyučování mohou být

zapojeni i jiní odborníci. Studující se účastní výkonu činností na příslušném pracovišti

tak, aby tyto činnosti přispívaly k jejich vzdělávání a umožnily jim naučit se přebírat

odpovědnost za poskytovanou zdravotní péči. Za praktické vyučování se pro účely této

vyhlášky považuje i výuka na pracovištích škol nebo školských zařízení určených pro

praktické vyučování (dále jen "školní laboratoř"), pokud odpovídá náplni příslušného

oboru. Za úroveň praktického vyučování ve školních laboratořích mohou odpovídat

i jiní než zdravotničtí pracovníci.

6) Praktické vyučování je ukončeno ohodnocením praktických dovedností.

7) Délka praktického vyučování v jiné než denní nebo prezenční formě studia (dále jen

"prezenční forma studia") může být zkrácena pouze o dobu doloženého praktického

vyučování absolvovaného při studiu v programech uvedených v odstavci 1 pro

přípravu příslušného nebo obdobného zdravotnického povolání, popřípadě o dobu

výkonu příslušného nebo obdobného zdravotnického povolání, pokud dále není

stanoveno jinak; musí však být zachován požadovaný obsah praktického vyučování.

Zdroj: PORTÁL VEŘEJNÉ SPRÁVY. Minimální požadavky na programy k získání odborné

způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání [online]. Portál veřejné správy:

2005 [cit. 2014-03-19]. Dostupné z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=59467&recShow=2&nr=39~2

F2005&rpp=15#parCnt