Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Jandíková, DiS.

Autor práce: Silvia Švidraňová

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA - prezenční forma studia**

Název práce: Student jako člen ošetrovatelského týmu

Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si ke zpracování práce vybrala zajímavé téma. Bohužel z celé práce je jasně patrné, které části studentka zpracovávala samostatně a které čerpala z odborné literatury. Zatímco tedy **teoretická část** je čtivá a domnívám se obsahově dostatečná, pak zejména diskuze a závěr práce jsou v mnohých případech psané až nesmyslně. Větný syntax a skloňování slov neodpovídá vysokoškolské úrovni. **Jazykovou úroveň** tudíž hodnotím jako zcela nedostatečnou.

K praktické části práce mám následující výhrady:

- Nevhodná formulace výzkumných otázek, které se navíc vztahují pouze k jedné skupině resp, tudíž směřují pouze k 1 hl. cíli.
- Pochybnost mám o věrohodnosti 1. dvou rozhovorů se studenty, kdy ze zkušenosti z práce se studenty pochybuji o tom, že by tito uvedli v rozhovoru (ještě s kolegyní spolužačkou) následující:
- Student očekává od praktické výuky „že si se sestrou stanoví cíle, na kterých pak budou spolupracovat“
- Na praxi studenti chodí raději se svými kolegyněmi, „protože si navzájem vyjadřují podporu“
- Student očekává od praxe, „že mu sestry ukážou, jak se taková profesionální sestra chová“

Mou pochybnost ještě podpořil fakt, kdy v průběhu rozhovoru s jedním studentem, který má již vystudovanou zdravotní školu je zaznamenána jeho odpověď, že „se cítí být během své praxe nejistý na rozdíl od těch, co zdravotní školu mají a často se na kolegyně obrací....“

Diskuze – Obsahuje spoustu těžkopádných vět, pro které bylo velmi obtížné se v ní orientovat, např.: „Jaký postoj zaujme postoj k plnění výkonů a zároveň jaký postoj zaujímají sestry ke studentům, ovlivňuje hodnocení pohledu na oš.praxi. Postoj, který studenti zaujímají k práci, záleží do značné míry na jejich motivaci, vztahem k profesi.“ Celkově ji hodnotím jako povrchní, především jde pouze o konstatování výsledků šetření, do souvislosti dává jevy, které spolu nesouvisí, vyskytuje se zobecňování výsledků aplikovaných na celou populaci studentů a sester.

Závěr – i když studentka hodnotí chování sester jako neideální, „nementorské“, přesto v závěru doporučuje studentům, aby poznatky z její práce vnímali jako příručku – „aby věděli, jak se mají k praxi stavět“. Sestrám naopak nedoporučuje nic.

V práci dále nenacházím komentář ke stanoveným výzkumným otázkám, zcela postrádám kapitolu Analýza a interpretace výsledků, použitá literatura je v několika případech i přes 10let stará.

Vzhledem k značné nedostatečnosti zejména v oblasti praktické části práce pokládám studentce hned **několik otázek**, které doufám přispějí k její kvalitní obhajobě BP:

1. Proč jste si téma vybrala?
2. Předpokládala jste, že na ot. „*Požádali jste někdy studenta, aby provedl výkon, ke kterému nebyl kompetentní*“ uvede některý z dotazovaných kladnou odpověď?
3. Dva rsp z praxe jsou z chirurgického odd., 1 pracuje na JIP – podle jakého kritéria jste rsp vybírala?
4. Byl některý z rsp z praxe ve vedoucí pozici (tedy v takové, ve které přímo se studentem momentálně nepracuje)?
5. Z jakých výsledků jste vytvořila závěr, že se v případě obav studentky raději obracejí na svoje kolegyně než na sestry?
6. V jakých odpovědích rozhovorů se sestrami zaznělo, že si se studentem stanovují společné cíle (jak zobrazuje Vaše tab. 5)?
7. Píšete: „*Studenti si nejsou vědomi toho, že by někdy prováděli výkon, ke kterému nebyli kompetentní. Sestry odpověděly, že nepověřují studenty k výkonům, ke kterým by studenti nebyli kompetentní. Ovšem v jiných otázkách se mi dostalo odpovědi, že se ne vždy sestry chovají profesionálně a studenti, že se k výkonům staví ledabyle a nezodpovědně.*“ Jak spolu tyto věci souvisí? A zabývala jste se např. i tím, co si studenti pod profesionálním chováním představují?
8. Čím si myslíte, že je ovlivněn výsledek Vašeho šetření, že sestry se studentům moc nevěnují a spíše jim úkoly prikazují? Co si myslíte, že by mohlo v tomto směru pozitivně ovlivnit chování sester?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ě d o b ě n e v y h o v u j í c í
---------------------------- --------------- ------------------- --------- -------------------------

Datum: 15/5 2019

Podpis: